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a nadčasové, a ukazuje, kde je třeba pokračovat v domýšlení postojů. Metodou
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Klí čová slova
česká církev, implicitní eklesiologie, Oto Mádr, kněz, politický vězeň,

dějiny teologie, morální teologie, magisterium

Název
Církev, jak ji žil a myslel Oto Mádr.

Abstract

Church in the life and thought of Oto Mádr.

The thesis portrays the impicit ecclesiology of the Czech theologian and

priest Oto Mádr. It highlights Mádr´s key attitudes in the context od his life. It

traces his main and enduring ecclesiological contributions and shows where his

thought could be further developed. The method of research is bi-polar paradox

applied on the signs of the Church.

Keywords
Czech Catholic Church, implicit ecclesiology, Oto Mádr, priest, political

prisoner, history of theology, moral theology, magisterium.

Počet znaků (včetně mezer): 149 650

Poděkování

„Děkuji, děkuji za bolest, jež učí mě se tázat. Děkuji za nezdar, jenž naučí mne píli. Bych

mohl přinést dar, byť nezbývalo síly. Děkuji za slabost, jež pokoře mě učí. Pokoře pro radost,
pokoře bez područí. Děkuji, za slzy děkuji, ty naučí mě citu…“

Karel Kryl

„Musíme si uvědomit, že na rozdíl od jiných věd pravou teologii nedělají jen chytré hlavy,

ale lidé žijící s Kristovým tělem.“

Oto Mádr

„V určitém historickém období se uskutečnil obrat a od teologie na kolenou se přešlo

k teologii sedící za stolem.“

Hans Urs von Balthasar

Děkuji za trpělivost všem přátelům, které jsem při psaní práce zanedbával.

Děkuji za vstřícnost v naslouchání i mluvení všem zástupům pomocníků.
Děkuji za rozhovory, za korespondenci i osobní vyjádření k dílu a životu
teologa Oto Mádra.

Abecedně:

Filipovi Duškovi
Janu Stříbrnému
Jolaně Polákové
Josefu Slezákovi
Josefu Čunkovi
Františku Hylmarovi
Kateřině Volekové
Lucii Školoudové
Mamince
Marii Válkové
Myrei Ryškové
Michalu Altrichtrovi
Milanovi Geigrovi
Pavlu Němcovi
Ondřeji Pávkovi

Oto Mádrovi
Radku Tichému
Sestře své rodné
Stanislavu Přibylovi
Šárce Duškové
Štěpánovi Smolenovi
Tatínkovi
Tomášovi Matějcovi
Václavu Venturovi
Vojtěchovi Novotnému
a mnoha skrytým orantům.

Věnuji toto přínosné pachtění Janě z Arcu, panně, Prokopu, opatovi, Tomáši, volovi,

Františku, bláznovi a Filipu, smíškovi…

Obsah
ÚVOD ............................................................................................................................ 7

1. RÁMCOVÁ BIOGRAFIE ............................................................................................... 9

1.1. Nástin dějinného kontextu ............................................................................. 9

1.2. První etapa – Narození, dětství a rodina (1917–1928) ................................ 10
1.3. Druhá etapa – Studium ve vlasti (1928–1942) ............................................ 11

1.4. Třetí etapa – Pastorační působení (1942–1947)........................................... 12
1.5. Čtvrtá etapa – Příprava na disertaci (1947–1949)........................................ 13
1.6. Pátá etapa – Pastorace i za mřížemi (1949–1966) ....................................... 14
1.7. Šestá etapa – Svobodnější život (1966–1989) ............................................. 17
1.8. Sedmá etapa – Volně dýchat (1989–2011) .................................................. 20
1.9. Poznámka k literární tvorbě Oto Mádra ....................................................... 22

2. MÁDROVA IMPLICITNÍ EKLESIOLOGIE ..................................................................... 24
2.1. Obhajoba zvolené metody............................................................................ 24

2.2. Příklady nerespektování bipolární struktury církve ..................................... 30

2.3. Souvislost spirituality s teologickou tvorbou ............................................... 32

2.4. Teologův pohled na ekumenickou otázku (první kritérium) ....................... 33
2.5. Teologův pohled na hříšnost a svatost církve (druhé kritérium) ................. 36
2.6. Teologův pohled na apoštolskost a charismata (třetí kritérium) .................. 38

2.7. Teologův pohled na jednotlivce a společenství (čtvrté kritérium) ............... 46
2.8. Teologův pohled na kontinuitu a diskontinuitu (páté kritérium) ................. 49
2.9. Teologův pohled na zásluhu a dar (šesté kritérium) .................................... 58

ZÁVĚR ......................................................................................................................... 64

SEZNAM ZKRATEK ....................................................................................................... 69

SEZNAM PRAMENŮ ...................................................................................................... 70

Literatura ............................................................................................................... 70
Elektronické zdroje ................................................................................................ 77

„Vše, co člověk miluje, zaniká. Vzácné vztahy, které lidskou bytost provází

při chůzi konané náročnými kroky, kdy nohy plaše kladou své šlápoty na práh

neznámé budoucnosti v důvěře vůči matně známému Bohu, jsou radostí, avšak

i ony pominou a zůstane jen jediný vztah, který se člověk učí prohlubovat do

posledního výdechu, aby jej poté nikdy neztratil v plnosti žité blaženosti.“

S. O.1

„Má-li být čtení plodnou myšlenkovou prací, musí se člověk uvolnit od

tělesných a duševních stresů, napětí, uklidnit těkání představ a s příjemným

očekáváním, s radostnou zvědavostí se oddat autorovu vedení do světa

poznání.“

O. M.2

1 Nezveřejněný archiv autora práce.
2 MÁDR, Oto. Umění číst periodikum. In TENTÝŽ. Slovo o této době. Praha: Zvon, 1992,

s. 31–42, s. 37.
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Úvod

Práce představuje první pokus o zhodnocení eklesiologie kněze a teologa

Oto Mádra na základě jeho života a spisů. Řeč bude o eklesiologii implicitní,

neboť Oto Mádr nikdy samostatné pojednání o církvi nenapsal.

Proč zkoumat odkaz českého teologa vzhledem k eklesiologii? Odpověď

v této věci je veskrze praktická. Jedinec, skupina i národ čerpají svojí identitu

z minulosti. Pokud existuje vědomé pokračování v liniích vytyčených

v historii, můžeme hovořit o záměrném vytváření identity. Má-li ovšem ona

identita nabývat vyšších kvalit, je třeba umění poučit se z minulosti: dobrého se

držet a špatné odmítnout. Oto Mádr představuje jedno z velkých jmen české

teologie, a proto jej nelze jednoduše obejít. Ovlivnil mnoho našich současníků

a ovlivňuje i nás. Jaký je ovšem jeho vliv? Z jakých východisek morální teolog

vycházel a kam jeho učení vedlo a vede? Jedině aktuální dopad příkladu jeho

života a zaměření jeho teologie je s to ospravedlnit bádání zaměřené na jeho

osobu. Cílem práce proto více než pozitivní konstatování faktů bude touha po

poučení pro dnešní dobu.

Motivací k sepsání práce byl také autorův zájem o morální teologii, která se

však po prozkoumání hlavních Mádrových textů vyjevila jako bytostně závislá

právě na pojetí církve. Při sledování teologovy tvorby se ukazovalo, že

poslední otázka, ze které vychází jeho další tázání, směřuje k samotnému jádru

církevního společenství – je spojena s důvěryhodností představených a se

závazností nauky, kterou předkládají. Jde o otázku autority a pravdy.

Ovšem jakým způsobem co nejobjektivněji zhodnotit Mádrovo vnímání

církve? Autor, jsa si vědom množství subjektivních zúžení, která hrozí

i nejpokornějším mistrům, dlouhou dobu zápolil o metodu práce. V množství

nabízejících se otázek, jež bylo možno teologovi položit, pozvolna vystoupil

přístup kýženou objektivitu slibující.
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Církevní otcové hovořili o církvi jako o complexio oppositorum, která

z Boží vůle v sobě integruje Boží slávu i lidskou bídu. Rozpracováním tohoto

hlediska se otevřelo šest dvojic otázek, které prověřují nejen eklesiologii Oto

Mádra, ale je možné je položit téměř každému teologovi naší epochy.

Paradoxně tak největší přínos svého bádání autor nespatřuje ani tak

v poznatcích, k nimž dospěl u karlínského rodáka, ale spíše v rozvinutí

zmíněné metody a vnímá velký potenciál v jejím dalším domýšlení a rozvíjení.

Předložená práce je rozčleněna na životopisnou a teologickou část. Jako

prameny byly použity dostupné texty autora týkající se eklesiologie

(z knihoven i archivů), dále korespondence s pamětníky, osobní setkání a audio

i video materiály.
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1. Rámcová biografie

Kapitola pojednává o důležitých událostech z Mádrova života. Sleduje


[…]


reakce na Humanae vitae nepublikoval žádný text, byť o absenci materiálů

z teologických dílen i magisteriálních pramenů nemůže být řeč.

Jistým limitem byla Mádrova výhradní orientace na teology německé

jazykové oblasti, které považoval za nejkvalitnější. Nekritičnost vůči přínosu
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německy píšících teologů se ovšem negativně obtiskla do Mádrovy

hermeneutiky nedůvěry vzhledem k magisteriu.

Jestliže práce ukazuje na přínosy a limity teologova myšlení, sama pak

otevírá cestu pro další pouť poznání. Především se v textech nabízí více

prozkoumat Mádrovu implicitní christologii a antropologii, které by ukázaly na

další vrstvy teologova myšlenkového světa a jeho obraz Trojjediného. Tato

reflexe by bezesporu odhalila hlubší podhoubí Mádrovi morální teologie.

Pro uchopení Mádrovi eklesiologie jsme zvolili metodu bipolárního

paradoxu. Bipolaritou byl vymezen prostor legitimního teologického

pluralismu. Kde se tedy v tomto řečišti nachází náš teolog? Již zkraje závěru

jsem zmínil, že existuje významná diference mezi jeho osobně žitými ideály

a veřejně proklamovanou naukou. Tato diference se ukázala natolik

významnou, že jsem se rozhodl do schématu zaznamenat každou zvlášť.

Písmenem [O] tedy vyznačuji osobní postoj teologa a písmenem [P] jeho

veřejně proklamovanou nauku neboli pastorační postoj.
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LTP – k čemu má blíže Oto Mádr: pastorační postoj (P), osobní postoj (O)

mnoho jedna
1 církve/ círk. spol. O P církev Kristova UR 3
viditelná neviditelná
inkarnovaná eschatologická
in statu viae (homo viator) in statu gloriae (regnum Dei)

realita PO ideál (iluze)
2 hříšná svatá
meretrix vid./nevid. casta vid./nevid.

pravidla svoboda
3 hierarchická O P prorocká
apoštolská charismatická
svátostná (in activity) misionářská (out activity)
papežská episkopální
universální partikulární (diecéze)
„z nichž“ (LG 23) „v nichž“

4 corpus Christi O P Boží lid LG 4
celek jednotlivec

tradiční progresivní LG 13
5 úcta k otcům O P otevřenost výzvám dneška
církev kontinuity církev diskontinuity
diachronní (0 - 2015) synchronní (všechna témata

dnes)

charita naivita
6 církev lidská církev Božská
církev zásluhy P O církev milosti (daru)
labora ora
odpovědnost důvěra
spolupráce samostatnost
praxe teorie

Ačkoli autor práce cení metodu, kterou zvolil, přece nebyla prosta úskalí.
Kdykoliv se zdálo, že má statečný kněz blízko k jednomu břehu LTP, dalo se

uvést několik argumentů ve prospěch druhého pobřeží a tím se teologova

pozice rozšířila. Jádro teologa, někdy tajemného, unikalo, nedalo se dlouho
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pojmenovat. Pak bylo také vysledováno, že v průběhu života se Mádr pohybuje

někdy více na povrchu (prostý kompromis), jindy více na hlubině legitimního

teologického pluralismu (syntéza), což situaci opět ztížilo, avšak také

zkrásnělo. Nedá se tedy hovořit s jistotou o tom, že by teologovy postoje byly

v řece zachytitelné prostým bodem. Spíše si jeho pozici můžeme představit

jako paprsek světla, které svítí jasněji na jednu stranu, byť je vidět i z druhé.

Mnohé se tedy zdá být nevýslovné a plné poznání se odsouvá do doby, kdy se

snad autor s teologem setká tváří v tvář. Proto asi nejsyntetičtější hodnocení –

nakolik je v této době možné a přiměřené v naší české teologické dílně – zní:

Oto Mádr v extrémně těžkých podmínkách zůstává v touze i životě spojen se

svou milovanou církví.

Na úplný závěr nechme promluvit samotného bojovníka Oto Mádra:

Mám jednu obavu – není válka, není pronásledování. Je poklidný život
bohatých Evropanů. To jsme my. Kam se podíváme, to si můžeme koupit atd.
Chybí výzva k oběti. V sobě něco vyvolat. Co je síla. A co něco stojí: něco
opustit, pohodlného, příjemného, normálního, jak to má být. Vžít se do situace
nenormální, do výzvy, která se ohlíží po hrdinech. To hrdinství by se nemělo
zakopávat, nebo zesměšňovat. Hrdinství je i u malého dítěte. Když si dá říct
a odřekne se něco z lásky k mamince; nebo tak nějak. A podobná taková
hrdinství. Bez nich by lidstvo rychle zahynulo. Bez toho, když se někteří
něčeho vzdávají.191

Oto, děkuji Vám, že jste mě školil! Deo Gratias!

191 Archiv autora, nezveřejněný rozhovor pro Post bellum. Od 03:46:44.
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Seznam zkratek

CIC Kodex kanonického práva

círk. spol. církevní společenství

č. číslo

čl. článek

DKO Dílo koncilové obnovy

DV konstituce Dei Verbum

GS konstituce Gaudium et spes

hh:mm:ss hodina, minuta, sekunda

II.VK Druhý Vatikánský koncil

JOC hnutí katolické pracující mládeže

KKC Katechismus katolické církve

LG konstituce Lumen Gentium

LTP legitimní teologický pluralismus

MHKD Mírové hnutí katolického duchovenstva

MTK mezinárodní teologická komise

MUNI FF Masarykova universita v Brně – Filosofická fakulta

n. následující strana
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OP Ordo predicatorum

OT dekret Optatam Totius

PBK Papežská biblická komise

roč. ročník

s. strana

SJ Societeas Iesu
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TGM Tomáš Garique Masaryk

UK KTF Universita Karlova – Katolická teologická fakulta

UR dekret Unitatis reditegratio
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