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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Práce má přehlednou
strukturu, ovšem její
strategie není adekvátní.

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh (bez příloh)

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Zdá se, že ano, ale
metodika nakonec
neuchopí myšlení O.
Mádra.

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy soudy a hodnocení jsou argumentačně
podloženy

Někdy ano, někdy ne.

Autor umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

Jsou jako dosažené
vyjádřeny, ale cíle
dosažené nejsou: jde spíše
o test navrhované
metodiky, než o
myšlenkovou podobu O.
Mádra.

C. Celkový přínos práce
Tato část je rozvedena v bodě 5.
ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným
tématem

- v našem jazykovém okruhu

Téma je již z různých pohledů
zpracováno.

Práce přináší nové poznatky

Odvážně jsou formulována
stanoviska k Mádrovu
myšlenkovému odkazu.

Práce navrhuje nové metodické přístupy (o to v této
práci rozhodně nejde, proto nevyplňuji)

Navrhuje nevhodný
metodický postup.

Práce má metodologický/teologický přínos

Z výše uvedeného
vyplývá, že není možné o
přínosu hovořit.

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

U práce je třeba si cenit úsilí, s nímž se student pustil do ne zcela lehkého úkolu. Volba
školitele myslím mohla být dobrou garancí, že se práce podaří. I struktura práce má jasný
rámec, jednotliví části práce jsou adektávní, snad jen výjimku tvoří část poděkování, do níž je
jistě možné zahrnout větší počet osob, ale uvádět tento seznam ještě třemi citáty? Není to
manýr autora?

Biografická část práce dodávala naději, že práce bude opravdu zdařilá. Je čtivě zpracována,
vybírá podstatné okamžiky Mádrova života a jeho díla.
Výhrady se týkají především druhé části, a sice k tzv. metodice LTP (Legitimní teologický
pluralismus): je to vhodný školský nástroj, jak již osvojený vývoj nauky církve, včetně herezí,
vstřebat v rámci školského kursu. Sama o sobě nicméně nedisponuje zásadními rozlišovacími
znaky: moment discretio v nauce církve probíhal cestou pracného hledání širšího konsensu
(krásně plurální podobu nauky církve můžeme sledovat na nauce o Duchu svatém či
ospravedlnění). Proto prosté sdružení opositních stanovisek (a tady je třeba se ptát, jestli jsou
kontrární, nebo kontradiktorní) ještě nezaručí, že jsme dostatečně věc zvážili. Postavit jako
opozitní stanoviska podobu církve jako Tělo Kristovo a Boží lid jen prozrazuje, že se to také
může silně nepodařit. Na velmi jemně zrající Mádrovo dílo byl zde použit nástroj, který má
problémy sám se sebou, natož aby byl schopen myšlenkové nuance s církví trpícího kněze
vůbec vystihnout.
Domnívám se, že poctivá genetická metoda, která sleduje bio-bibliografický příběh
studovaného autora, by byla realističtější, možná méně efektní. Ale to by právě na
studovaného morálního teologa, kněze a kapitulára vyšehradské kapituly velmi dobře sedělo.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

V čem spočívá koncept umírající církve Otty Mádra? Kde ho najdeme?

Doporučení práce k obhajobě

Práce má zajímavé (především
biografické) momenty, ovšem zpracování
teologického odkazu Mádra jde špatnou
cestou. Proto výsledné stanovisko se kloní
práci hodnotit kvalifikací „naprospěl“.
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